
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-   800-83/VS-2023 

Praha 27. listopadu 2023 
Počet listů: 3 
 

 
Žadatel 
XXX 
 
 
 
Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 

Podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), 
jsou povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost poskytovat 
informace vztahující se k jejich působnosti, státní orgány, územní samosprávné celky 
a jejich orgány a veřejné instituce. 

 
Podle § 12 odst. 1 písm. b) zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných 

ústředních orgánů státní správy, ve znění pozdějších předpisů, je v působnosti 
Ministerstva vnitra agenda matrik, která zahrnuje i vydávání matričních dokladů a 
doslovných výpisů. 
 

Ministerstvo vnitra, odbor všeobecné správy (dále jen „Ministerstvo vnitra“), 
obdrželo dne 20. listopadu 2023 žádost o poskytnutí informací podle zákona 
o svobodném přístupu k informacím, ve které žadatel žádá o následující informace 
vztahující se k matriční agendě: 

 
Jak je to s matrikami? 
pokud jde třeba o matriky N (arození), jsou do stáří 100 let od příslušného záznamu 
přístupné jen pro přímé potomky 
Pak jsou již „veřejné“ i když ještě ne v archivu, ale např. na matrice obecního úřadu 
Ten ale může být ode mne na 2. konci republiky 
Je tento povinen mi na mou žádost příslušný záznam opsat, ofotit, nascenovat? 
Tím myslím samozřejmě za úhradu 
Který § kterého zákona toto upravuje? 

 

*MVCRX07M2349* 
MVCRX07M2349 

prvotní identifikátor 
 



  

 2 

Ministerstvo vnitra posoudilo podanou žádost o informace a dospělo k závěru, 
že žádosti je možné vyhovět. K samotné žádosti pak uvádíme následující. 

 
Vedení matrik a otázky spojené s vydáváním matričních dokladů upravuje 

zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o matrikách“). 

   
Podle § 25 odst. 1 písm. a) zákona o matrikách matriční úřad vydá matriční 

doklad, nebo povolí nahlédnout do matriční knihy a činit výpisy z nich v přítomnosti 
matrikáře fyzické osobě, které se zápis týká, nebo členům její rodiny, jejím 
sourozencům a dále zmocněncům těchto osob. Doslovný výpis z matriční knihy se 
vydává fyzické osobě uvedené v § 25 odstavci 1 písmeno a) zákona o matrikách, a lze 
jej pořídit i kopií matričního zápisu (§ 25 odst. 7 zákona o matrikách). Za členy rodiny 
se pro účely tohoto zákona považuje manžel, partner, rodiče, děti, prarodiče, vnuci a 
pravnuci (§ 8a odst. 6 zákona o matrikách). 
 

V případě, že od dotčeného zápisu v matriční knize uplynula zákonem 
stanovená lhůta, může být vydán matriční doklad jakékoliv fyzické osobě, aniž by 
musela prokazovat příbuzenský vztah k fyzické osobě, jíž se zápis týká. Podle § 25b 
odst. 1 zákona o matrikách matriční úřad vydá fyzické osobě matriční doklad, povolí 
nahlédnout do matriční knihy nebo v matriční knize vyhledávat a činit výpisy z ní 
v přítomnosti matrikáře, uplynula-li od provedení dotčeného zápisu v matriční knize 
lhůta 100 let u knihy narození. 
 

V případě, že žadatel je osobou podle § 25 odst. 1 písm. a) zákona o matrikách, 
viz výše, může požádat o matriční doklad, nebo nahlédnout do matriční knihy, popř. 
požádat o doslovný výpis (rukopisný přepis či kopie příslušného zápisu z matriční 
knihy). Pokud však žadatel není takovou osobou, může požádat o vydání matričního 
odkladu nebo nahlížet do matričních knih, v matričních knihách vyhledávat a pořizovat 
z nich opisy, např. i mobilním telefonem, a to vždy za přítomnosti matrikáře. Doslovný 
výpis však za současné právní úpravy takové osobě vydat nelze.   

 
Matriční doklady a potvrzení z matričních knih se dle § 25 odst. 4 vyhlášky 

č. 207/2001 Sb., kterou se provádí zákon o matrikách, jménu a příjmení a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů: 

a) předávají žadateli na základě prokázání jeho totožnosti, 
b) zasílají na doručenku do vlastních rukou, 
c) zasílají matričnímu úřadu, který poskytl podklady pro zápis do matriční knihy, 

k jejich předání, 
d) zasílají zastupitelskému úřadu cizího státu v České republice, pokud 

o vystavení požádá, nebo 



  

 3 

e) zasílají úřadu s rozšířenou působností, nebo krajskému úřadu k ověření 
pravosti podpisu matrikáře a pravosti otisku úředního razítka, pokud o to 
zastupitelský úřad cizího státu nebo státní orgán požádá; úřad s rozšířenou 
působností, nebo krajský úřad po ověření zašle matriční doklad Ministerstvu 
zahraničních věcí. Matriční úřad tedy tyto dokumenty zašle žadateli některým 
z výše uvedených způsobů. 

 
Podle § 23 odst. 1 zákona o matrikách matriční knihy zůstanou uloženy po 

provedení posledního zápisu u matričního úřadu. Kniha narození po dobu 100 let. Po 
uplynutí stanovené doby se matriční knihy předají k archivaci příslušnému státnímu 
oblastnímu archivu. Při nahlížení do matričních knih uložených v archivu musí žadatel 
splnit podmínky zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.  

 
 Výše popsané služby, jako je vydání matričního dokladu nebo nahlédnutí nebo 

vyhledání v matriční knize jsou zpoplatněny. Správní poplatky dle zákona č. 634/2004 
Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů) se hradí ve výši:  

1) za vydání stejnopisu rodného, oddacího nebo úmrtního listu nebo dokladu 
o registrovaném partnerství anebo osvědčení o rodném čísle činí správní 
poplatek ve výši 100 Kč (položka 3 písm. b) sazebníku správních poplatků), 
 

1) nahlédnutí na konkrétní zápis v matriční knize, nahlédnutí do podkladů 
uložených ve sbírce listin ke konkrétnímu matričnímu zápisu nebo nahlédnutí 
do druhopisu matriční knihy vedené do 31. prosince1958 na konkrétní zápis činí 
správní poplatek 50 Kč (položka 2 písm. a) sazebníku správních poplatků), 
 

2) vyhledávání v matričních knihách, sbírkách listin nebo v druhopisech matričních 
knih vedených do 31. prosince 1958 činí Kč 200 Kč za každou i započatou 
hodinu (položka 2 písm. f) sazebníku správních poplatků). 

 
 
 
 

JUDr. Petr Voříšek, Ph.D. 
ředitel 

 


